
DELIBERAZIONE N. 9 DEL 24 APRILE 2024

Oggetto:  Approvazione  del  Piano  dell’accesso  alle  trasmissioni  radiofoniche  e
televisive  diffuse  nelle  Marche  dalla  sede  regionale  RAI  relativo  al  secondo
quadrimestre 2024.

IL CO.RE.COM. MARCHE

Nella seduta del 24 aprile 2024;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce a questa deliberazione;

RITENUTO per i motivi di fatto e di diritto indicati nel predetto documento istruttorio,
che  qui  si  intende  interamente  richiamato  e  condiviso  in  ogni  sua  parte,  di
deliberare in merito;

VISTI il comma 1 dell’articolo 7 della legge 6 agosto 1990, n. 223 (Disciplina del
sistema radiotelevisivo pubblico e privato), il comma 13 dell’articolo 1 della legge 31
luglio 1997, n. 249 (Istituzione dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e
norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e  radiotelevisivo)  e  la  lettera  o)  del
comma 2 dell’articolo 10 della legge regionale 27 marzo 2001, n. 8 (Istituzione,
organizzazione  e  funzionamento  del  Comitato  regionale  per  le  Comunicazioni
(CORECOM));

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica
del dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto
dal  comma  1  dell’articolo  3  della  legge  regionale  15  dicembre  2016,  n.  30
(Organizzazione e funzionamento degli Organismi regionali di garanzia);

DATO ATTO che da questa deliberazione non deriva e non può derivare alcun
impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di
conflitto di interesse nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 6 bis della legge 7
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);

D E L I B E R A

1. di dichiarare ammissibili, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 2
del Regolamento per l’accesso radiofonico e televisivo alle trasmissioni regionali
del servizio radiotelevisivo pubblico (giusta deliberazione del Co.re.com. Marche n.
34  del  21  dicembre  2023),  le  domande  dei  soggetti  indicati  nella  tabella  che,
allegata a questa deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e
sostanziale;
2. di approvare il “Piano dei dell’accesso alle trasmissioni radiofoniche e televisive
diffuse nelle Marche dalla  sede regionale RAI relativo  al  secondo quadrimestre
2024” che, allegato a questa deliberazione sotto la lettera B), ne costituisce parte
integrante e sostanziale;















1

ALLEGATO A)

maggio – agosto 2024

Trasmissioni radiofoniche

Soggetti ammessi Titolo del programma

1 L’Anmil e la tutela delle vittime del lavoro

2

3 Eventi Privacy

4

5

6

7 Cooperazione al femminile

8

9

Domande Ammissibili ai programmi per l'accesso alle 
trasmissioni regionali della concessionaria del servizio 
radiotelevisivo pubblico per il secondo quadrimestre

Nr 
Progres  

sivo
Nota Protocollo (Ordine di 

arrivo)
Associazione Nazionale fra 
lavoratori Mutilati ed 
Invalidi del Lavoro (ANMIL 
Onlus), Via Adolfo Ravà 
124 Roma

Prot numero 414 del 4 
settembre 2023

IRFA – Istituto per la 
Formazione e per la 
Riabilitazione (ANMIL), Via 
Adolfo Ravà 124 Roma

La formazione per la qualità della vita delle persone 
con disabilità

Prot numero 415 del 4 
settembre 2023

Associazione Protezione 
Diritti e Libertà Privacy, Via 
Edelweiss Rodriguez 
Senior 13 Rimini

Prot numero  531 del 23 
novembre 2023 integrata con 
Prot numero  66 dell’1 marzo 

2024

CNA Marche, Via S. Toti, 4 
Ancona

Pink Room – Una stanza rosa per le malate 
oncologiche

Prot numero 96 del 14 marzo 
2024 integrato con Prot 

numero 133 del 29 marzo 
2024

CISL Marche, Via 
dell’Industria 17 Ancona

Libere di essere: Combattere le discriminazioni sul 
lavoro e promuovere l’autonomia delle donne

Prot numero 122 del 27 
marzo 2024

Confartigianato Marche, 
Via Fioretti 2/a Ancona

La forza delle aziende al femminile: Il gruppo donne 
impresa di Confartigianato Marche

Prot numero 86 dell’11 marzo 
2024 integrato con Prot 

numero 107 del 20 marzo 
2024 e Prot numero 127 del 

28 marzo 2024

Confcooperative Marche, 
Via S. Toti 12/d Ancona

Prot numero 138 del 3 aprile 
2024

Coldiretti Marche, Via 
Matteotti 7 Ancona

Agricoltura sociale, le donne rurali protagoniste del 
Welfare dei territori

Prot numero 130 del 29 
marzo 2024 integrato da Prot 
numero 135 del 2 aprile 2024 
e da Prot numero 139 del 3 
aprile 2024 (pec pervenuta il 

2 aprile 2024)

UIL Marche, Via XXV 
Aprile 37/a Ancona

Il sindacato e la lotta per la parità di genere nel 
mondo del lavoro e nella società 

Prot numero 129 del 28 
marzo 2024 integrato con 

Prot numero 136 del 2 aprile 
2024



2

Trasmissioni televisive

Soggetti ammessi Titolo del programma

1 Codacons dalla parte degli Animali

2 Attività di contrasto alla cultura criminale

3 L’Anmil e la tutela delle vittime del lavoro

Segue ALLEGATO A)

Nr 
Progres  

sivo
Nota Protocollo (Ordine di 

arrivo)

Codacons, Via Mazzini 73 
Roma

Prot numero 573 del 4 
dicembre 2023 integrato con 
prot numero 69 del 4 marzo 
2024 e prot numero 100 del 

15 marzo 2024

Associazione Viƫme del 
Dovere, Via Correggio 59 
Monza

Prot numero 574 del 4 
dicembre 2023

Associazione Nazionale fra 
lavoratori Mutilati ed 
Invalidi del Lavoro (ANMIL 
Onlus), Via Adolfo Ravà 
124 Roma

Prot numero 414 del 4 
settembre 2023



1

ALLEGATO B)

maggio – agosto  2024

Trasmissioni radiofoniche

Soggetti ammessi Titolo del programma

1 NO

2 SI

3 SI

4 Cooperazione al femminile SI

5 SI

6 SI

7 L’Anmil e la tutela delle vittime del lavoro SI

8 SI

9 Eventi Privacy SI

Piano dei programmi per l'accesso alle trasmissioni regionali della concessionaria del 
servizio radiotelevisivo pubblico per il secondo quadrimestre

Ordine cronologico 
della trasmissione 

radiofonica

Richiesta di 
collaborazione tecnica 
gratuita della RAI (sede 

regionale)

Ripartizione tra i soggetti 
degli spazi radiofonici messi 

a disposizione dalla sede 
regionale RAI

Confartigianato Marche, 
Via Fioretti 2/a Ancona

La forza delle aziende al femminile: Il gruppo donne 
impresa di Confartigianato Marche

RADIOUNO in modulazione 
di frequenza Sabato dalle 
23,30 alle 23,50 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

CNA Marche, Via S. Toti, 4 
Ancona

Pink Room – Una stanza rosa per le malate 
oncologiche

RADIOUNO in modulazione 
di frequenza Sabato dalle 
23,30 alle 23,50 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

CISL Marche, Via 
dell’Industria 17 Ancona

Libere di essere: Combattere le discriminazioni sul 
lavoro e promuovere l’autonomia delle donne

RADIOUNO in modulazione 
di frequenza Sabato dalle 
23,30 alle 23,50 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

Confcooperative Marche, 
Via S. Toti 12/d Ancona

RADIOUNO in modulazione 
di frequenza Sabato dalle 
23,30 alle 23,50 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

Coldiretti Marche, Via 
Matteotti 7 Ancona

Agricoltura sociale, le donne rurali protagoniste del 
Welfare dei territori

RADIOUNO in modulazione 
di frequenza Sabato dalle 
23,30 alle 23,50 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

UIL Marche, Via XXV 
Aprile 37/a Ancona

Il sindacato e la lotta per la parità di genere nel 
mondo del lavoro e nella società 

RADIOUNO in modulazione 
di frequenza Sabato dalle 
23,30 alle 23,50 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

Associazione Nazionale fra 
lavoratori Mutilati ed 
Invalidi del Lavoro (ANMIL 
Onlus), Via Adolfo Ravà 
124 Roma

RADIOUNO in modulazione 
di frequenza Sabato dalle 
23,30 alle 23,50 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

IRFA – Istituto per la 
Formazione e per la 
Riabilitazione (ANMIL), Via 
Adolfo Ravà 124 Roma

La formazione per la qualità della vita delle persone 
con disabilità

RADIOUNO in modulazione 
di frequenza Sabato dalle 
23,30 alle 23,50 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

Associazione Protezione 
Diritti e Libertà Privacy, Via 
Edelweiss Rodriguez 
Senior 13 Rimini

RADIOUNO in modulazione 
di frequenza Sabato dalle 
23,30 alle 23,50 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi



2

(segue) ALLEGATO B) 

Trasmissioni televisive

Soggetti ammessi Titolo del programma

1 NO

2 NO

3 NO

4 Cooperazione al femminile NO

5 NO

6 NO

7 Codacons dalla parte degli Animali NO

8 Attività di contrasto alla cultura criminale NO

9 Con la rete e la Privacy amica insieme a far fatica NO

10 L’Anmil e la tutela delle vittime del lavoro SI

11 SI

Ordine cronologico 
della trasmissione 

televisiva

Richiesta di 
collaborazione  tecnica 
gratuita della RAI (sede 

regionale)

Ripartizione tra i soggetti 
degli spazi televisivi messi a 

disposizione dalla sede 
regionale RAI

CNA Marche, Via S. Toti, 4 
Ancona

Pink Room – Una stanza rosa per le malate 
oncologiche

RAITRE Sabato dalle 7,30 
alle 8,00 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

CISL Marche, Via 
dell’Industria 17 Ancona

Libere di essere: Combattere le discriminazioni sul 
lavoro e promuovere l’autonomia delle donne

RAITRE Sabato dalle 7,30 
alle 8,00 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

Confartigianato Marche, 
Via Fioretti 2/a Ancona

La forza delle aziende al femminile: Il gruppo donne 
impresa di Confartigianato Marche

RAITRE Sabato dalle 7,30 
alle 8,00 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

Confcooperative Marche, 
Via S. Toti 12/d Ancona

RAITRE Sabato dalle 7,30 
alle 8,00 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

Coldiretti Marche, Via 
Matteotti 7 Ancona

Agricoltura sociale, le donne rurali protagoniste del 
Welfare dei territori

RAITRE Sabato dalle 7,30 
alle 8,00 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

UIL Marche, Via XXV 
Aprile 37/a Ancona

Il sindacato e la lotta per la parità di genere nel 
mondo del lavoro e nella società 

RAITRE Sabato dalle 7,30 
alle 8,00 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

Codacons, Via Mazzini 73 
Roma

RAITRE Sabato dalle 7,30 
alle 8,00 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

Associazione Viƫme del 
Dovere, Via Correggio 59 
Monza

RAITRE Sabato dalle 7,30 
alle 8,00 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

Associazione Protezione 
Diritti e Libertà Privacy, Via 
Edelweiss Rodriguez 
Senior 13 Rimini

RAITRE Sabato dalle 7,30 
alle 8,00 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

Associazione Nazionale fra 
lavoratori Mutilati ed 
Invalidi del Lavoro (ANMIL 
Onlus), Via Adolfo Ravà 
124 Roma

RAITRE Sabato dalle 7,30 
alle 8,00 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi

IRFA – Istituto per la 
Formazione e per la 
Riabilitazione (ANMIL), Via 
Adolfo Ravà 124 Roma

La formazione per la qualità della vita delle persone 
con disabilità

RAITRE Sabato dalle 7,30 
alle 8,00 in base a 

successiva ripartizione tra i 
soggetti ammessi


